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ABSTRAKT

Práce se zabývá průběhem literární kariéry a podobami díla Hany Bělohradské –

spisovatelky, jejíž literární působení v šedesátých letech spoluurčovalo podobu období, jež

bývá nejen v literárním kontextu nazýváno „velkými šedesátými“.

V Úvodu jsou představeny důvody, které autorku práce vedou k zájmu o Hanu

Bělohradskou. Spisovatelka je zde představena jako autor, jehož literární dráha (tak, jak ji

chápe P. Bourdieu) je ve své době velmi netypická. Dále jsou zde formulovány základní cíle,

které práce sleduje.

V části nazvané Východiska zkoumání jsou uvedeny hypotézy, s nimiž autorka této

práce přistupuje k následujícím rozborům a jejichž platnost má práce podpořit. Představeny

jsou zde také teorie, o něž se práce opírá, i důvody, proč byly jako teoretické zázemí práce

vybrány právě tyto koncepty. Za základní teoretické východisko autorka práce zvolila

především teorii pole literární produkce sociologa Pierra Bourdieua.

V části Zdroje informací jsou představeny prameny, které autorka práce v následujících

zkoumáních využívá – prameny již zpracované (literární přehledy, slovníky a studie) i zdroje

dosud nevyužité, resp. nezpracované (archivní materiály, vzpomínky pamětníků apod.).

V kapitole Literární kariéra Hany Bělohradské ve světle teorií Pierra Bourdieua se

autorka práce důkladněji věnuje teorii literárního pole a modelu ekonomie sociálního jednání

(resp. čtyřem druhům kapitálu) a ukazuje zde, jak lze tyto teorie aplikovat na literární dráhu

sledované autorky. Díky těmto teoriím se stává zřetelným, v čem neobvyklost spisovatelčiny

literární dráhy (a díla) spočívá. Hana Bělohradská je tu popsána jako autorka, která svým dílem

tenduje k pozici na hranici autonomní a heteronomní části pole a současně k pozici v centru

pole. Ukázána je zde také autorčina snaha po minimálních výkyvech (ať už v oblasti literární,

nebo mimo ni).

V následující kapitole nazvané Životní okolnosti provázející a spoluurčující literární

kariéru Hany Bělohradské je sestaven co nejúplnější přehled spisovatelčiny biografie. Důraz je

kladen na dětství a studentská léta jako období zrání a případné spisovatelské přípravy.

Podrobněji se autorka práce snaží mapovat období, o kterých není v oficiálních pramenech

mnoho informací, a která se přitom zdají být z hlediska autorčiny tvorby klíčová – především

léta padesátá (předcházejí započetí literární dráhy) a léta normalizační (přerušení literární

dráhy).

V kapitole Literární dílo Hany Bělohradské analyzuje autorka práce všechna prozaická

díla Hany Bělohradské, a to jak z hlediska dobového kontextu, tak z hlediska jejich

vzájemného vztahu. Jsou zde odhaleny hlavní rysy spisovatelčiných próz, především sklon
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k výchovnosti, sentenčnosti, významové jednoznačnosti, stylizovanosti, minimálnímu

experimentování v narativních způsobech a kompozici a další. Z rozborů vyplývá také

autorčino výběrové podléhání dobovým literárním tendencím. Představena je zde i změna,

kterou dílo Hany Bělohradské prošlo ve dvou oddělených tvůrčích obdobích (v šedesátých

a devadesátých letech).

Vedle prozaické tvorby je v této kapitole představena také jediná divadelní hra Hany

Bělohradské. Nahlíženo je na ni především v souvislosti se spisovatelčinou prozaickou

tvorbou. Nalezena je řada paralel mezi touto hrou a několika autorčinými prózami z druhého

tvůrčího období.

V závěrečné kapitole nazvané Filmová zpracování próz Hany Bělohradské je pozornost

soustředěna na srovnání dvou filmů, které vznikly na motivy spisovatelčiných próz podle jejích

scénářů. Důraz je kladen především na to, jak si vzájemně odpovídají příběhy literární

předlohy a filmu.

Součástí většiny kapitol jsou také shrnutí dosavadních poznatků, často ve vztahu

k původně formulovaným hypotézám.

ABSTRACT

The thesis deals with the course of literary career and with the forms of work of Hana

Bělohradská – an author whose literary activity in the 60´s helped to determine the shape of

a period which is not only in the literary context called “ The Great 60´s“.

The reasons of interest in the work and life of Hana Bělohradská are described in

Introduction. The writer is here introduced as the author whose literary career (as it is

understood by P. Bourdieu) is in her days very untypical. And furthermore there are formulated

the basic goals of this work.

Hypotheses for the approach to the following analyses are introduced in the part called

Fundaments of investigation. Furthermore there are introduced the theories which the work is

based on as well as the reasons why there were chosen as theoretical fundaments of this work

exactly these concepts. As the basic theoretical concept was chosen the theory of the field of

literary production of the sociologist Pierre Bourdieue.

The roots used in following investigations are introduced in the part called Sources of

information – the sources which were already compiled (literary abstracts, lexicons and

studies) as well as the sources which were so far not elaborated (archive materials,

remembrances of eyewitnesses etc.).
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In the chapter called Literary career of Hana Bělohradská according to the theories of

Pierre Bourdieue is more thoroughly examined the theory of the literary field and the pattern

of economy of social behaviour (to the four sorts of capital). There is shown the possibility of

application of these theories to the literary career of the writer. Thanks to these theories it is to

be seen the unusualness of the literary career of the writer. Hana Bělohradská is described as an

author who tends to the position on the margin of autonomous and heteronomous part of the

field and at the same time in the centre of the field. Here is also shown the authore´s pursuit of

minimal divergence (whether it was in the literary area or out of it).

A comprehensive summary of the author´s biography can be found in the following

chapter called Life circumstances accompanying and determining the literary career of Hana

Bělohradská. Emphasis is put on the childhood and student life – as the period of maturation

and possible writer’s preparation. Attention is also payed to the periods of writer´s life about

which information lack and which were at the same time crucial in her literary career

In the chapter Literary work of Hana Bělohradská all prosaic works of the writer are

analyzed – from the literary context and their interrelationship points of view. As the main

attribute of the prose of Hana Bělohradská there was discovered expressive inclination to the

upbringing, significance expliciteness, literary stylization, minimum of experiments in the

narrative and compositional manners et sequentia. The influence of the literary tendencies upon

the works of Hana Bělohradská resulted from these analyses as well. Difference between the

prose of two periods of writer´s literary activity is also described in this chapter.

There can be found also a few notes to the only drama of Hana Bělohradská. The thesis

focuses on the common features of the drama and the prose of the writer. A number of

common features especially between the drama and the prose of the second period of Hana

Bělohradská´s literary activity are described in this part.

In the conclusing chapter called Film adaptations of prose of Hana Bělohradská the

focus is on two films based on the prose of the writer according to her own script.

The most of the chapters contains the summaries of conclusions in relation to the

original hypotheses.

SEZNAM KLÍ ČOVÝCH SLOV

česká literatura 2. poloviny 20. století

Hana Bělohradská

Pierre Bourdieu

pole literární produkce
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autonomní a heteronomní princip

princip politické konformity

židovská tematika

Život kolem nás

fantastika v literatuře

film a literatura
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ÚVOD

V roce 1949 mě vyhodili z právnické fakulty kvůli buržoaznímu původu. Pracovala jsem

pak jako uklízečka a laborantka až do doby, kdy mi vydali první knihu a roku 1961 mě vzali do

Svazu spisovatelů. V roce 1968 jsem se angažovala v Kruhu nezávislých spisovatelů, posléze

mne Kozák jmenoval ve svém proslulém projevu1. Postihl mne zákaz publikační činnosti, ale

umínila jsem si, že znovu do totálního nasazení nepůjdu. Byla jsem v domácnosti a pečovala

jsem o nemocnou matku. Překládala jsem pod „pokrývačskými“ jmény. Od roku 1981 mi už

dovolili trochu překládat i pod vlastním jménem a to mi také započítali do důchodu, do kterého

jsem šla v roce 1983.

Takto svůj profesní život shrnula v článku nazvaném Adoptujte si svého spisovatele

(HOST, 2002, č. 10) spisovatelka a překladatelka Hana Bělohradská (1929 – 2005). Do dějin

české literatury vstoupila úspěšnou novelou Bez krásy, bez límce v roce 1962 a v sedmi

následujících letech spoluurčovala tvář období, kterému se dodnes nejen v literárním kontextu

říká „zlatá šedesátá“. Do literatury následujících dvaceti let jí však bylo zakázáno oficiálně

zasahovat. Na svou literární kariéru tak navázala až po roce 1989, ale to již zůstala mimo

„hlavní proudy“ literárního dění. V dějinách české literatury tak pravděpodobně zůstane

zapsána jako menší spisovatelka z velkých, na společenské a intelektuální dění a také umělecké


[…]


snahy znovu oživit žánrová a tématická schémata budovatelského období k obratu v roce 1963,

druhým je vysoký hodnotový standard produkce těchto umění v letech 1963–69 a třetím je

zájem filmu o aktuální společenské látky a z toho plynoucí dynamizace vzájemného vztahu

filmu a literatury. Zatímco v padesátých letech se filmové adaptace výrazně opíraly o literaturu

devatenáctého století, od počátku šedesátých let se akcent přenesl na díla právě vydávaná, nebo

dokonce na dosud nepublikované rukopisy. Východiskem pro filmy přitom byly především

kratší literární útvary.

Šedesátá léta nazývají Dějiny české literatury 1945–1989 obdobím symbiózy literatury

a filmu (u Hany Bělohradské jde tedy o další „oblast“ jejího konformování s dobovou kulturní

situací). Evidentní je snaha filmařů o dosažení ekvivalence a kongeniality mezi literárními

a filmovými díly. I přes snahu řady tehdejších filmových tvůrců o zfilmování literárních látek

způsobem, který zachová jejich charakter (to se u tvůrců tzv. nové vlny zaměřovalo především

na dodržení poetiky literární předlohy, jejího specifického jazyka), je ale pro film šedesátých

let typické také sebeuvědomování a emancipace od bezprostřední závislosti na literatuře či

divadle – film v této době hledá vlastní vyjadřovací prostředky.

Úzké kontakty literatury a filmu byly v šedesátých letech inspirativní nejen pro filmové

tvůrce, ale i pro spisovatele a dramatiky. Příznačné je u některých spisovatelů úzké sepětí

literárních a filmových aktivit (např. Oldřich Daněk a Pavel Kohout se začali věnovat filmové

režii). V díle několika autorů (zvláště Jana Procházky a Vladimíra Körnera) se zase literární

práce a práce pro film prostupovaly tak, že jejich prózy již zahrnovaly předpoklad pozdější

filmové realizace, nebo vznikaly úpravou dříve připraveného scénáře. Výstavba některých próz

šedesátých let tak byla inspirována scenáristickými zvyklostmi a „filmovým viděním“ –

filmovým charakterem narace (např. důraz na vizuální a zvukové charakteristiky a na dialog,

ostré přechody mezi scénami apod., viz debut Oty Hofmana, díla Vladimíra Körnera).

Řada spisovatelů byla současně scenáristy původních námětů (spolupráce Josefa

Škvoreckého s Jiřím Menzelem, Oldřicha Daňka s Václavem Vorlíčkem apod.) a mnozí do

filmové podoby přepisovali svá vlastní díla. To je také případ dvou již zmiňovaných próz Hany

Bělohradské – novely Bez krásy, bez límce a románu Poslední večeře – u nichž se autorka
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podílela na podobě scénáře. U prvního filmu na něm pracovala s režisérem Zdeňkem

Brynychem, scénář druhého filmu vytvářela také s jeho režisérem – tentokrát Jurajem Herzem,

pro kterého byl film Znamení raka celovečerním filmovým debutem. Zařadila se tak po bok

např. Alexandra Klimenta, svého generačního souputníka, který se taktéž podílel na scénáři

filmu podle své novely Marie, Františka Hrubína (spolu s Otakarem Vávrou vytvořil scénář

pro film Romance pro křídlovku), Ladislava Fukse (podíl na scénáři k filmu Spalovač mrtvol),

Vladimíra Körnera (námět a scénář k filmům Údolí včel a Adelheid).

Intenzivní kontakt literatury a filmu nebyl v šedesátých letech žádné novum. Stačí

vzpomenout na německé expresionistické filmy nebo na dadaismus a surrealismus ve

francouzském filmu. U nás se obě umělecká odvětví dotýkala velmi intenzivně již

v padesátých letech80, avšak teprve v šedesátých letech (především zásluhou režisérů tzv. nové

vlny a několika dalších) se z propojování filmu a literatury stal fenomén.

Podrobnou typologii adaptačních a interpretačních postupů filmu šedesátých let

vypracovala Radka Denemarková.81 Ve studii s názvem Bezpečné známosti, poznámky

k typologii adaptačních a interpretačních postupů ve filmu šedesátých let (In: ZLATÁ

ŠEDESÁTÁ, 2000, s. 224-236) dělí filmové adaptace literárních látek v šedesátých letech

podle použitých interpretačních postupů do následujících devíti kategorií:

1. Věrný opis literární předlohy se zachováním celé struktury textu, většiny epizod

a vedlejších postav. Tyto filmy nazývá R. Denemarková „zjednodušeným filmovým

ekvivalentem textu bez ohledu na odlišnosti uměleckých druhů“ a příslušný interpretační

způsob považuje za tradiční. Zatímco v padesátých letech podle autorky převažoval,

v šedesátých letech se uplatňuje v minimální míře. (Jako příklad uvádí zfilmování divadelní

hry P. Kohouta Dvanáct z roku 1964.)

2. Věrný přepis literární předlohy, bez ilustrativnosti, s důrazem na zachování významu

a tematické dominanty. Pro tento adaptační postup se podle Denemarkové hodí především

krátké prózy, které právě díky svému krátkému rozsahu umožňují filmařům svobodnější

prostor pro vizuální interpretaci (např. Ostře sledované vlaky, 1966; Obchod na korze, 1965;

Markéta Lazarová, 1967; Rozmarné léto, 1967).

3. Variované/aktualizované podání literární předlohy (např. přenesením příběhu do jiné

doby nebo země, aktualizováním některých motivických reálií apod.). Takový postup může

80 Toto období však Radka Denemarková popisuje ve studii Bezpečné známosti, poznámky k typologii
adaptačních a interpretačních postupů ve filmu šedesátých let jako období, v němž filmové adaptace literaturu
redukují a zpovrchňují.
81 Kromě ní se podrobněji filmovými adaptacemi literárních děl zabývá Marie Mravcová (např. Mravcová, M.:
