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Oponentský posudek diplomové práce Veroniky Kredbové "Menší spisovatelka

z velkých šedesátých: Hana Bělohradská, její literární kariéra a dílo"

Předložená diplomová práce vrací do soudobého akademického prostoru literární vědy

žánr biograficky orientované monografie. A hned na úvod je třeba konstatovat, že tento žánr

vrací navýsost zdařile a "rehabilituje" jeho možnosti i funkčnost: na rozdíl od pozitivistického

hromadění fakt z autorského života jde o práci, která je podložena znalostí soudobých

metodologií literárního života a literární kultury tak, jak je rozvíjí celá škála badatelů od

Pierra Bourdieu až po vedoucího této diplomové práce.

Práce dodržuje - a převyšuje - obvyklé standardy kladené na diplomovou práci. Je

založena na precizním zvládnutí jak teoretického a metodologického pozadí, tak i

analyzovaného materiálu. Zkoumá prvky literárního a kulturního života v českých zemích 2.

poloviny 20. století se zacílením na pozici Hany Bělohradské, ale zároveň tato zkoumání

trvale směřuje k interpretaci autorčiných textů. Dosažená rovnováha mezi textovým a

kontextovým je zde příkladná a ilustruje dynamický potenciál vztahové relace obou entit.

Součástí práce je pak o výborně zvládnuté "řemeslo", tj. schopnost ověřovat a

problematizovat údaje uváděné ve slovnících a příručkách, pracovat kriticky s prameny, a to

jak v rámci pramenů textových (včetně pramenů archivních), tak i v oblasti orální historie.

Výkladová dikce celé práce je koncepčně promyšlená: třídí materiál z hlediska jeho

obsahové a interpretační relevance, brání se předpojatostem a apriorním soudům.

Bourdieuovy základní pojmy kapitál a pole literární produkce se v tomto případě ukazují jako

vydatné konceptualizační nástroje, které umožňují uchopit a vykládat biografická fakta i

okolnosti literárního života nejen s ozvláštňující novostí, ale i s výrazným vzhledem dovnitř

materiálu. Tyto pojmy nejsou jen prvoplánově aplikovány, ale jsou v průběu celé práce

specifikovány, rozvíjeny a domýšleny. Práce se proto vyznačuje pozoruhodnou rovnováhou

konkrétního a zobecňujícího, analytického a generalizujícího diskursu. Vyvarovává se

psychologizačních či projektivních výkladů, aniž by přitom spadla do pole sociálního

determinismu či naopak autonomie literární tvorby jako jedinečné sféry produkce génia či

imanentního tvůrčího ducha.

Obdobně zraláje i druhá část práce, analyzující literární dílo Hany Bělohradské.

Biografický exkurz se zde ukazuje jako funkční podloží, které diplomantce umožňuje

. jednotlivé texty interpretovat a vykládat v duchu scelujícího pojetí autorského díla.

Interpretační závěry tím nabývají celostného směřování a práce si podržuje svoji dynamiku.

Vzhledem k tomu, že nejde vždy o texty, přináležející do sféry obecně sdílené kulturní

encyklopedie, je namístě i diplomantčino parafrázování dějové linie a dalších prvků

jednotlivých textů. Vůči interpretované autorce zde diplomantka udělala dosud nejzevrubnější

práci, kterou si soudobá česká literární věda může odškrtnout ve smyslu, že ,,toto je již

uděláno". A to včetně korekce povšechných a nepřesných tvrzení v referenčních příručkách,

které evidentně byly psány bez znalosti všech pramenů. I zde se textové analýzy funkčně a

produktivně dostávají na širší kontextové pole: díla Hany Bělohradské jsou zasazovány do

dobových, žánrových a mediálních souvislostí, pozornost je věnována nejen textům

samotným, ale i jejich recepci.

Diplomová práce začíná prohlášením autorky, kde vysvětluje genezi své práce a

nastiť'tuje kontroverzi, k níž došlo mezi ní a dr. Jarmilou Emmerovou, která pro psaní práce

diplomantce poskytla cenné a stěžejní informace v žánru pramenů orální historie, ale po

zjištění, že diplomová práce obsahuje i materiály z dokumentů vedených na Hanu

Bělohradskou Státní bezpečností žádala buď přepsání práce, nebo eliminaci pramenných

výpovědí, které jí poskytla. Zde se diplomantka ocitla na poli, které vytváří jistý precedens i

dalším literárním historikům, zabývajícím se druhou polovinou 20. století. Jako oponent i jako

r'editel ÚČLLV zcela souhlasím s řešením, které diplomantka zvolila, a toto řešení podporuji:

tato okolnost je v ProhlášenÍ... uvedena, ale zárovet1. jde o autorskou práci diplomantky, a ta

by měla vznikat bez vnějších vlivů. Pasáže, zabývající se materiály StB, nejsou v práci

nikterak využity ke skandalizaci Hany Bělohradské, jsou analyzovány věcně a neutrálně a

nelze po diplomantce požadovat, aby jejich existenci pomíjela.

Celek diplomové práce se svým zpracováním, ale i rozsahem dostává výrazně nad

standard diplomových prací, obhajovaných na oboru ČJL. Proto navrhuji práci hodnotit jako

výbornou s tím, že při úspěšné ústní obhajobě by komise měla konstatovat, že práce je

přijatelná i jako práce rigorózní a na jejím základě by po rigorózním řízení mohl být
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V Praze dne 17. 5. 2007

Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.